
  

 

15965/23    GM/ica  

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 5. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15965/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1279 
UEM 416 
FIN 1239 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0424 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2021. gada 
8. septembra Īstenošanas lēmumu par Īrijas atveseļošanas un noturības 
plāna novērtējuma apstiprināšanu 

  



 

 

15965/23    GM/ica 1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu  

par Īrijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 



 

 

15965/23    GM/ica 2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Kad Īrija 2021. gada 28. maijā bija iesniegusi valsts atveseļošanas un noturības plānu 

(“ANP”), Komisija ierosināja Padomei sniegt par to pozitīvu novērtējumu. Padome 

2021. gada 8. septembrī apstiprināja šo pozitīvo novērtējumu par Īrijas ANP ar īstenošanas 

lēmumu (“Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums”)1. 

(2) Ievērojot 11. panta 2. punktu Regulā (ES) 2021/241, katrai dalībvalstij pieejamā 

neatmaksājamā finansiālā atbalsta maksimālā finanšu iemaksa bija jāatjaunina līdz 

2022. gada 30. jūnijam pēc tajā noteiktās metodes. Komisija 2022. gada 30. jūnijā 

iepazīstināja Eiropas Parlamentu un Padomi ar minētās atjaunināšanas rezultātiem. 

(3) Īrija 2023. gada 22. maijā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu iesniedza 

Komisijai grozītu ANP. Kad Īrija bija iesniegusi grozīto ANP, Komisija ierosināja 

Padomei sniegt par to pozitīvu novērtējumu. Padome apstiprināja pozitīvo novērtējumu ar 

Padomes 2023. gada 14. jūlija Īstenošanas lēmumu2. 

                                                 

1 Skatīt dokumentus ST 11046/21 INIT un ST 11046/21 ADD 1 

http://register.consilium.europa.eu. 
2 Skatīt dokumentu ST 11336/23 INIT http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15965/23    GM/ica 3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(4) Padome 2023. gada 14. jūlijā adresēja Īrijai ieteikumus Eiropas pusgada kontekstā. 

Padome cita starpā ieteica Īrijai nodrošināt valsts pensiju sistēmas fiskālo ilgtspēju un 

pasteidzināt investīcijas aprites ekonomikas paātrināšanai un investīcijas dzeramā ūdens un 

notekūdeņu infrastruktūrā. Turklāt Padome ieteica Īrijai samazināt vispārējo atkarību no 

fosilajām degvielām, koncentrēt centienus uz elektroenerģijas sistēmas elastības 

uzlabošanu un uzlabot energosistēmas integrāciju, vienlaikus racionalizējot plānošanas un 

atļauju piešķiršanas sistēmu attiecībā uz atjaunīgiem energoresursiem, uzkrāšanu un tīkla 

savienojumiem. Padome arī ieteica Īrijai īstenot papildu pasākumus, ar kuriem atbalsta ēku 

energoefektivitāti, paātrina publisko uzlādes punktu uzstādīšanu bezemisiju 

transportlīdzekļiem un koncentrējas uz zaļās pārkārtošanās procesam vajadzīgajām 

prasmēm. 

(5) Īrija 2023. gada 25. oktobrī iesniedza Komisijai otro grozīto valsts ANP. Grozītajā ANP ir 

ņemta vērā arī atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

18. panta 2. punktu un iekļauts pamatots lūgums Komisijai saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 21. panta 1. punktu ierosināt grozīt Padomes 2021. gada 8. septembra 

Īstenošanas lēmumu uz tā pamata, ka ANP objektīvu apstākļu dēļ daļēji vairs nav 

iespējams īstenot. Īrijas iesniegtie ANP grozījumi attiecas uz 7 pasākumiem. 



 

 

15965/23    GM/ica 4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Apspriešanās kopsavilkums tika iesniegts kopā ar grozīto valsts ANP. Ievērojot 

Regulas (ES) 2021/241 19. pantu, Komisija saskaņā ar minētās regulas V pielikumā 

izklāstītajām novērtēšanas vadlīnijām ir novērtējusi grozītā ANP atbilstību, efektivitāti, 

lietderīgumu un saskanīgumu. 

Atjauninājumi, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 18. pantu 

(7) Ar Īrijas iesniegto grozīto ANP tiek atjaunināti divi pasākumi, lai ņemtu vērā atjaunināto 

maksimālo finanšu iemaksu. Īrija ir paskaidrojusi, ka, tā kā maksimālā finanšu iemaksa ir 

samazināta no 988 966 534 EUR līdz 914 368 618 EUR, no grozītā ANP jāsvītro divi 

pasākumi komponentā Nr.1 (Zaļās pārkārtošanās veicināšana) un komponentā Nr. 3 

(Sociālā un ekonomikas atveseļošana un darbvietu radīšana), kā minēts Padomes 

2021. gada 8. septembra īstenošanas lēmuma pielikumā. 

(8) Minētie pasākumi attiecas uz komponenta Nr. 1 investīciju 1.1. (Zemo izmaksu mājokļu 

modernizācijas aizdevumu shēmas riska mazināšana), kuras mērķis ir veicināt privātās 

investīcijas energoefektivitātē, izveidojot zemas procentu likmes mājokļu modernizācijas 

aizdevumu shēmu, kuras pamatā ir aizdevuma garantija, ko valsts sniedz iesaistītajām 

privātklientus apkalpojošām bankām un citām kredītiestādēm, un uz komponenta Nr. 3 

investīciju 3.1. (Darba norīkojumu pieredzes programmu), kas attiecas uz finansējumu, lai 

atbalstītu to darba meklētāju atgriešanos darbā, kuri ir bijuši bez darba vismaz 6 mēnešus, 

piedāvājot darba praksi un apmācību. Tāpēc šo pasākumu apraksts un ar tiem saistītie 

atskaites punkti un 1., 2., 3., 78. un 79. mērķrādītājs būtu jāsvītro no Padomes 2021. gada 

8. septembra Īstenošanas lēmuma. 



 

 

15965/23    GM/ica 5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(9) Objektīvu apstākļu dēļ Īrijas iesniegtais grozītais ANP ietekmē piecus pasākumus. 

(10) Pirmais grozījums attiecas uz komponenta Nr. 1 (Zaļās pārkārtošanās veicināšana) 

investīciju 1.2. (Paātrināt uzņēmumu sektora dekarbonizāciju). Šo investīciju veido 

uzņēmumu dekarbonizāciju, stimulējot enerģijas uzskaites un monitoringa kontroles 

sistēmu uzstādīšanu un palielinot oglekļneitrālas zemas vai vidējas temperatūras apkures 

ieviešanu apstrādes rūpniecībā. Īrija ir paskaidrojusi, ka šīs investīcijas 5. mērķrādītājs ir 

grozīts, lai īstenotu labākas alternatīvas nolūkā sasniegt pasākuma sākotnējo mērķi. 

Konkrēti, lielāku CO2 emisiju daudzumu ir iespējams samazināt, sniedzot atbalstu 

mazākam skaitam lielāka mēroga projektu, jo mazākiem projektiem, visticamāk, ir 

augstākas CO2 emisiju samazināšanas izmaksas par tonnu. Pamatojoties uz to, Īrija ir 

lūgusi mainīt uzņēmumu skaita mērķrādītāju no 750 uz 150, sasaistot to ar mazāku to 

projektu skaitu, kuri saņem lielāku atbalstu, kas ir labāk piemērots pasākuma mērķa 

sasniegšanai. Turklāt Īrija ir lūgusi grozīt tā paša pasākuma 6. mērķrādītāju, jo 

pārrakstīšanās kļūdas dēļ sākotnējā ANP netika pareizi atspoguļots pasākuma 

samazināšanas potenciāls. Īrija ir sniegusi pierādījumus, kas kopā ar iepriekš minēto 

5. mērķrādītāja grozījumu pamato 6. mērķrādītāja grozīšanu, nosakot kopējo samazinājuma 

apjomu – 40 000 tonnas CO2. To pašu apstākļu dēļ Īrija ir arī lūgusi grozīt gan 1.2.1., gan 

1.2.2. apakšpasākuma aprakstus, kā arī grozīt 4., 5., 6., 7. un 8. atskaites punkta un 

mērķrādītāja aprakstus, kvalitatīvo rādītāju attiecībā uz 4. un 7. atskaites punktu un saistīto 

pasākumu attiecībā uz 7. atskaites punktu un 8. mērķrādītāju. Padomes 2021. gada 

8. septembra Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15965/23    GM/ica 6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(11) Otrais grozījums attiecas uz komponenta Nr. 1 investīciju 1.3. (Valsts sektora 

modernizācijas Pathfinder projekts). Investīcijas mērķis ir nodrošināt finansējumu 

publisko biroju ēku būtiskai modernizācijai, ieguldot energoefektivitātē un modernizācijā, 

lai būtiski samazinātu to oglekļa pēdu un pagarinātu to lietderīgās lietošanas laiku. Īrija ir 

paskaidrojusi, ka pasākuma 10. atskaites punkts noteiktajā termiņā vairs nav sasniedzams, 

jo Krievijas agresijas kara pret Ukrainu rezultātā lielam skaitam bēgļu ir vajadzīgi mājokļu 

risinājumi. Valdības centieni novērst humanitārās krīzes ietekmi nozīmēja to, ka 

administratīvie resursi no 10. atskaites punkta īstenošanas tika novirzīti uz nesen ieradušos 

Ukrainas bēgļu ārkārtas mājokļu un izmitināšanas vajadzību pārvaldību. Tā kā Publisko 

būvdarbu birojam (OPW) tika uzdots organizēt un būvēt ārkārtas izmitināšanas risinājumus 

Ukrainas bēgļiem, ievērojama daļa no tā administratīvajiem resursiem īsā laikā bija 

jāpārdala šiem centieniem. Tie bija neparedzēti apstākļi, kas ievērojami palielināja OPW 

ikdienas darbu, tādējādi aizkavējot investīcijas 1.3 īstenošanu. Pamatojoties uz to, Īrija ir 

lūgusi atlikt 10. atskaites punkta indikatīvo pabeigšanas datumu uz 2025. gada ceturto 

ceturksni un grozīt atskaites punkta aprakstu. Šo pašu apstākļu dēļ Īrija ir arī pieprasījusi 

grozīt investīcijas 1.3. pasākuma aprakstu, 9., 10. un 11. atskaites punkta aprakstu un 

kvalitatīvo rādītāju, kā arī 10. atskaites punkta nosaukumu. Padomes 2021. gada 

8. septembra Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15965/23    GM/ica 7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(12) Trešais grozījums attiecas uz komponenta Nr. 1 investīcijas 1.4. (Iespējama elektrifikācija 

nākotnē, veicot mērķtiecīgus ieguldījumus Korkas svārstsatiksmes dzelzceļā). Investīciju 

1.4. mērķis ir paplašināt ilgtspējīgas mobilitātes politiku Korkas reģionā, samazināt 

automobiļu izmantošanu un palielināt sabiedriskā transporta izmantošanu, tādējādi palīdzot 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas. Investīcijas veido trīs apakšpasākumi: a) papildu 

caurbraukšanas līnijas izveide ar papildu platformu Kentas stacijā; b) pašreizējās vienas 

līnijas dubultsekošana starp Glounthaune un Midleton; un c) līniju signālu pārveide. Īrija ir 

paskaidrojusi, ka prasības, kas izklāstītas pirmā apakšpasākuma aprakstā par gājēju tilta 

būvniecību, kurā paredzēta papildu caurbraukšanas līnijas izveide ar papildu platformu 

Kentas stacijā, ir grozītas, lai īstenotu labākas alternatīvas pasākuma sākotnējā mērķa 

sasniegšanai. Neatkarīga trešā persona pēc priekšizpētes un projektēšanas pētījumiem 

ieteica esošās platformas paplašināšanu kā vēlamo risinājumu. Esošas platformas 

paplašināšanas kā vēlamā risinājuma noteikšana nebija paredzēta sākotnējā ANP 

iesniegšanas laikā. Pamatojoties uz to, Īrija ir lūgusi grozīt pasākuma nosaukumu un 

pasākuma aprakstu, kā arī ar to saistīto pasākumu attiecībā uz 14., 15. un 16. atskaites 

punktu un 16. atskaites punkta aprakstu, lai atspoguļotu faktu, ka stacija var iegūt papildu 

jaudu, vienlaikus ievērojot pieejamības prasības, tādējādi novēršot vajadzību būvēt gājēju 

tiltu. Turklāt to pašu apstākļu dēļ Īrija ir lūgusi grozīt pasākumu aprakstus attiecībā uz trim 

apakšieguldījumiem 1.4.1., 1.4.2. un 1.4.3., kā arī 12. un 22. atskaites punkta nosaukumus 

un kvalitatīvos rādītājus. Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 



 

 

15965/23    GM/ica 8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(13) Ceturtais grozījums attiecas uz komponenta Nr.2 (Digitālo reformu un pārveides 

paātrināšana un paplašināšana) investīciju 2.1. (Kopīga valdības datu centra izveide). 

Investīcijas ietver kopīga valdības datu centra izveidi. Īrija ir paskaidrojusi, ka pasākuma 

54. un 55. atskaites punkts noteiktajā termiņā vairs nav sasniedzams piegādes ķēdes 

traucējumu dēļ, ko izraisījusi Krievijas agresija pret Ukrainu, kā arī inflācija, kas ietekmē 

būvmateriālu cenas un enerģijas izmaksu pieaugums. Izmaksu pieaugums aizkavēja 

konkursa procedūru, jo bija jāpārskata datu centra būvniecības ekonomiskais pamatojums, 

jāiegūst papildu finansējums un jāsaņem valdības apstiprinājums pirms līguma slēgšanas 

tiesību piešķiršanas. Turklāt Īrija ir paskaidrojusi, ka 55. mērķrādītāja prasība attiecībā uz 

četru organizāciju serveru un pakalpojumu migrēšanu uz jauno valdības datu centru vairs 

nav izpildāma iepriekš minētās kavēšanās dēļ, kā rezultātā starp datu centra būvniecības 

pabeigšanas un Atveseļošanas un noturības mehānisma beigām būtu palicis tikai viens 

gads. Pamatojoties uz to, Īrija ir lūgusi 54. atskaites punkta un 55. mērķrādītāja pabeigšanu 

atlikt attiecīgi uz 2025. gada otro ceturksni un 2026. gada otro ceturksni un 

55. mērķrādītāju no četrām organizācijām, kas savus serverus un pakalpojumus migrē uz 

jauno valdības datu centru, samazināt uz divām organizācijām, kas migrē savus serverus un 

pakalpojumus. Šo pašu apstākļu dēļ Īrija ir arī pieprasījusi grozīt 2.1. pasākuma aprakstu, 

kā arī 55. mērķrādītāja aprakstu. Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums 

būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15965/23    GM/ica 9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(14) Piektais grozījums attiecas uz komponenta Nr. 3 investīciju 3.2. (Solas Recovery skills 

Response programma). Investīcijas ietver finansējuma nodrošināšanu pārkvalifikācijas un 

kvalifikācijas celšanas darbību atbalstam, lai dalībniekiem nodrošinātu prasmes, kas 

vajadzīgas divējādās pārkārtošanās īstenošanai, kā arī mērķnozarēs ar nodarbinātības 

iespējām. Īrija ir paskaidrojusi, ka šā pasākuma 82. un 83. mērķrādītāji Padomes 

2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumā noteiktajā termiņā vairs nav sasniedzami, jo 

nodarbinātības negaidītās noturības dēļ pēc pandēmijas radītās krīzes ir zems bezdarba 

līmenis. Lai gan šīs norises Īrijai ir ļoti pozitīvas, tās ir ietekmējušas tālākizglītības un 

apmācības nozares spēju sasniegt šā pasākuma mērķus. Turklāt Īrija ir paskaidrojusi, ka 

83. mērķrādītāja prasība par to, ka vismaz 20 % dalībnieku ir jābūt sievietēm, kas ir 

jaunākas par 30 gadiem un kuru izglītības līmenis saskaņā ar iniciatīvu “Skills to Compete” 

(Prasmes konkurencei) ir 5 vai zemāks, arī vairs nav sasniedzama iepriekš minēto iemeslu 

dēļ. Pamatojoties uz to, Īrija ir lūgusi 82. un 83. mērķrādītāja indikatīvo pabeigšanas 

datumu atlikt uz 2024. gada ceturto ceturksni un grozīt 83. mērķrādītāja vērtību un 

aprakstu. Tā vietā, lai sasniegtu 20 % mērķi attiecībā uz sievietēm, kas ir jaunākas par 

30 gadiem un kuru izglītības līmenis valsts kvalifikāciju ietvarstruktūrā, kas iekļauta 

iniciatīvā “Prasmes konkurencei” ir 5 vai zemāks , mērķis ir atlikts līdz 2024. gada 

ceturtajam ceturksnim un definīcija ir paplašināta, iekļaujot visas sievietes neatkarīgi no 

vecuma un iegūtā izglītības līmeņa, kā rezultātā 50 % sieviešu ir uzņemtas vismaz vienā no 

prasmju nodrošināšanas iespējām saskaņā ar iniciatīvu “Prasmes konkurencei”. Šo pašu 

apstākļu dēļ Īrija ir arī pieprasījusi grozīt 3.2. pasākuma aprakstu, kā arī 80., 81., 82. un 

83. atskaites punkta un mērķrādītāja nosaukumu un aprakstus, kā arī 80. un 81. atskaites 

punkta kvalitatīvos rādītājus. Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums būtu 

attiecīgi jāgroza. 



 

 

15965/23    GM/ica 10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(15) Komisija uzskata, ka Īrijas norādītie iemesli pamato atjauninājumu atbilstoši Regulas (ES) 

2021/241 18. panta 2. punktam un grozījumus atbilstoši 21. panta 2. punktam. 

(16) Īrijas ierosinātās ierobežotās izmaiņas neietekmē ANP iepriekšējo pozitīvo novērtējumu 

attiecībā uz tā atbilstību, efektivitāti, lietderību vai saskaņotību. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(17) Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatēta viena 

pārrakstīšanās kļūda, kas ietekmē trīs atskaites punktus un mērķrādītājus un vienu 

pasākumu. Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, lai labotu 

tās pārrakstīšanās kļūdas, kas neatspoguļo Komisijai 2021. gada 28. maijā iesniegtā ANP 

saturu, kā to paredz vienošanās starp Komisiju un Īriju. 

(18) Pārrakstīšanās kļūda ir saistīta ar komponenta Nr. 3 reformas 3.6. (Agresīva nodokļu 

plānošana) un 96. atskaites punkta aprakstu. Šīs korekcijas neietekmē attiecīgā pasākuma 

īstenošanu. 

Risinājumi, kas attiecas uz visām konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatētajām 

problēmām vai uz ievērojamu to daļu 

(19) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktu un V pielikuma 

2.2. kritēriju gaidāms, ka grozītais ANP turpinās risināt visas problēmas vai ievērojamu to 

problēmu daļu, kuras ir konstatētas attiecīgajos Īrijai adresētajos ieteikumos, tostarp šo 

problēmu fiskālos aspektus. 



 

 

15965/23    GM/ica 11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(20) Jo īpaši, neraugoties uz to, ka tiek atcelta investīcija 1.1. (Zemo izmaksu mājokļu 

modernizācijas aizdevumu shēmas riska mazināšana), atjauninātais ANP turpina risināt 

problēmas saistībā ar zaļo pārkārtošanos. Atjauninātajā ANP joprojām ir ļoti plašs zaļo 

pasākumu loks, kuru mērķis ir veicināt sabiedrisko ēku energorenovāciju, dekarbonizēt 

uzņēmumus, veicināt ilgtspējīgu transportu un risināt biodaudzveidības problēmas, 

atjaunojot kūdrājus un uzlabojot ūdens attīrīšanu. Turklāt, neraugoties uz to, ka ir atcelta 

investīcija 3.1. (Darba norīkojumu pieredzes programma), atjauninātais ANP turpina 

risināt problēmas saistībā ar nodarbinātības atbalstīšanu, sniedzot aktīvu integrācijas 

atbalstu un pilnveidojot prasmes ar investīciju 3.2. (Solas Recovery Skills Response 

programma). 

Ieguldījums izaugsmes potenciālā, darbvietu radīšanā un ekonomiskajā, sociālajā un institucionālajā 

noturībā 

(21) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c) apakšpunktu un V pielikuma 

2.3. kritēriju gaidāms, ka grozītajam ANP arī turpmāk būs liela ietekme Īrijas izaugsmes 

potenciāla, darbvietu radīšanas un ekonomiskās, sociālās un institucionālās noturības 

stiprināšanā, veicinot Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu, tostarp veicinot 

rīcībpolitiku attiecībā uz bērniem un jauniešiem, un Covid-19 krīzes ekonomiskās un 

sociālās ietekmes mazināšanā, tādējādi uzlabojot ekonomisko, sociālo un teritoriālo 

kohēziju un konverģenci Savienībā. 



 

 

15965/23    GM/ica 12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(22) Konkrētāk, neraugoties uz komponenta Nr. 3 “Sociālā un ekonomikas atveseļošana un 

darbvietu radīšana” pasākuma investīcijas 3.1.“Darba norīkojumu pieredzes programma” 

atcelšanu, atjauninātajā ANP joprojām ir ietverti pasākumi sociālās kohēzijas stiprināšanai, 

atbalstot nodarbinātību, jo īpaši ar prasmju pilnveides un pārkvalificēšanās iespējām un 

investīcijām izglītībā. 

Zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšana 

(23) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. kritēriju grozītajā ANP ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē zaļo 

pārkārtošanos, tostarp bioloģisko daudzveidību, vai palīdz risināt no tās izrietošās 

problēmas. Klimata mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi veido 42 % no atveseļošanas 

un noturības plāna kopējā piešķīruma, kas aprēķināts saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

VI pielikumā izklāstīto metodiku. 

(24) Grozītā ANP mērķis virzībā uz zaļo pārkārtošanos ir saglabāts salīdzinājumā ar sākotnējo 

ANP, galvenokārt tāpēc, ka ANP kopējais piešķīrums tiek samazināts proporcionāli 

samazinājumam attiecībā uz ieguldījumu klimata mērķu sasniegšanā pēc Īrijai pieejamās 

maksimālās finanšu iemaksas samazinājuma, un tas ir 42 % saskaņā ar pārskatīto ANP 

salīdzinājumā ar 42 % saskaņā ar sākotnējo ANP. 



 

 

15965/23    GM/ica 13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(25) Grozījumi, kas veikti, lai ņemtu vērā maksimālās finanšu iemaksas atjaunināšanu un 

objektīvos apstākļus, neietekmē iepriekšējo pozitīvo novērtējumu par ieguldījumu zaļās 

pārkārtošanās procesā, tostarp bioloģiskajā daudzveidībā, vai ar to saistīto problēmu 

risināšanu. ANP iekļautās būtiskās investīcijas var veicināt ekonomikas dekarbonizāciju, 

uzlabojot publisko ēku energoefektivitāti, dekarbonizējot rūpniecības nozares, veicinot 

ilgtspējīgu dzelzceļa mobilitāti, atjaunojot bioloģisko daudzveidību, pateicoties kūdrāju 

atjaunošanai, uzlabojot ūdens attīrīšanu un veicinot zaļo pētniecību un inovāciju. Īrija 

iekļāva pasākumus, kas paredz Klimata akta grozījumu stāšanos spēkā un ar to saistīto 

klimata mērķrādītāju palielinājumu, kā arī būtisku oglekļa nodokļa palielinājums ANP 

periodā. 

Digitālās pārkārtošanās sekmēšana 

(26) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktu un V pielikuma 

2.6. kritēriju grozītajā ANP ir ietverti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no tā izrietošās problēmas. Digitālo mērķu sasniegšanai 

paredzētie pasākumi veido 34,2 % no grozītā ANP kopējā piešķīruma, kas aprēķināts 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 VI pielikumā izklāstīto metodiku. 



 

 

15965/23    GM/ica 14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(27) Grozītā ANP mērķis attiecībā uz virzību uz digitālo pārkārtošanos ir nedaudz ambiciozāks 

salīdzinājumā ar sākotnējā ANP ietverto mērķi, galvenokārt tāpēc, ka ANP kopējais 

piešķīrums ir proporcionāli vairāk samazināts attiecībā pret ieguldījuma virzībā uz digitālo 

pārkārtošanos samazinājumu pēc Īrijai pieejamās maksimālās finanšu iemaksas 

samazinājuma, un tas ir 34,2 % saskaņā ar pārskatīto ANP salīdzinājumā ar 32 % saskaņā 

ar sākotnējo ANP. 

(28) Grozījumi, kas veikti, lai ņemtu vērā maksimālās finanšu iemaksas atjaunināšanu un 

objektīvos apstākļus, neietekmē iepriekšējo pozitīvo novērtējumu par digitālās 

pārkārtošanās sekmēšanu vai ar to saistīto problēmu risināšanu. Vairāku pasākumu mērķis 

ir sekmēt digitālo pārkārtošanos, atbalstot uzņēmumu digitalizāciju, novēršot digitālās 

plaisas risku, tostarp izglītības nozarē, uzlabojot digitālās prasmes un atbalstot digitālās 

infrastruktūras attīstību un digitālo publisko pakalpojumu sniegšanu. 



 

 

15965/23    GM/ica 15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Savienības finanšu interešu aizsardzība 

(29) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta j) apakšpunktu un V pielikuma 

2.10. kritēriju grozītajā ANP ierosinātie pasākumi ir pienācīgi (A reitings), lai novērstu, 

atklātu un izbeigtu korupciju, krāpšanu un interešu konfliktus saistībā ar minētajā regulā 

paredzēto līdzekļu izmantošanu, un ir gaidāms, ka pasākumi efektīvi novērsīs dubultu 

finansēšanu saskaņā ar minēto regulu un citām Savienības programmām. Minētais neskar 

citu tādu instrumentu un rīku piemērošanu, kuru mērķis ir veicināt Savienības tiesību 

piemērošanu un panākt atbilstību tām, tostarp korupcijas, krāpšanas un interešu konfliktu 

novēršanai, atklāšanai un izbeigšanai un Savienības budžeta aizsardzībai saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 2020/20921. 

(30) Sākotnējā Īrijas ANP novērtējumā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta 

j) apakšpunktu un V pielikuma 2.10. kritēriju tika uzskatīts, ka plānā ierosinātie pasākumi 

ir pienācīgi (A reitings), lai novērstu, atklātu un izbeigtu korupciju, krāpšanu un interešu 

konfliktus, ar nosacījumu, ka divi atskaites punkti – 108. un 109. – ir laikus izpildīti. Šie 

atskaites punkti attiecas uz: a) repozitorija sistēmu revīzijai un kontrolei; b) īstenošanas 

struktūras un revīzijas struktūras administratīvajām spējām. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 

16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.). 



 

 

15965/23    GM/ica 16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(31) Kopš sākotnējā novērtējuma Komisijai bija piekļuve informācijai par to faktisko 

īstenošanu. Tas ietver konstatējumus, kas gūti revīzijā par Savienības finanšu interešu 

aizsardzību, kuru Komisija veica Īrijā. 

(32) Ņemot vērā šo informāciju, Komisija uzskata, ka Īrijas ANP iekšējās kontroles sistēma 

kopumā ir atbilstoša, bet tai ir daži trūkumi, kas jānovērš, ieviešot īpašu revīzijas un 

kontroles atskaites punktu. Tas ir saistīts ar vajadzību pēc īstenošanas struktūras (Valsts 

izdevumu un reformu ministrijas) norādījumiem atbildīgajām ministrijām, lai vēl vairāk 

stiprinātu sistēmu ar mērķi novērst, atklāt un izbeigt jebkādus nopietnus pārkāpumus, 

piemēram, krāpšanu, interešu konfliktus, korupciju un dubultu finansēšanu. 

(33) Grozītajā Īrijas ANP aprakstītās iekšējās kontroles sistēmas pamatā ir stabili procesi un 

struktūras, kas ir ieviesti krāpšanas, korupcijas, interešu konfliktu un dubultas finansēšanas 

novēršanai un atklāšanai. Skaidri norādītās ministrijas un aģentūras savas kompetences 

ietvaros ir atbildīgas par ANP paredzēto atsevišķu investīciju un reformu saistību 

īstenošanu un ziņošanu par tām. Standartizētu datu kategoriju vākšana un piekļuves 

nodrošināšana tiem saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 22. panta 2. punkta d) apakšpunktu, 

izmantojot Atveseļošanas un noturības mehānisma informācijas sistēmu, ir atbilstoša. 

Īstenošanas struktūrai, kas cita starpā ir atbildīga par kontroles pasākumu īstenošanas 

pārraudzību, ir vajadzīgās administratīvās spējas savu funkciju veikšanai. Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda revīzijas iestādei ir juridiskas pilnvaras veikt savus uzdevumus, 

darbojoties ar Valsts izdevumu un reformu ministra tiešu pilnvarojumu un Valsts 

izdevumu un reformu ministrijas revīzijas komitejas vispārējā uzraudzībā un vadībā. 



 

 

15965/23    GM/ica 17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(34) Būtu jāievieš papildu atskaites punkts attiecībā uz revīziju un kontroli. Tajā noteikts, ka 

īstenošanas struktūrai (Valsts izdevumu un reformu ministrijai) jāsniedz norādījumi 

atbildīgajām ministrijām par ex ante interešu konfliktu un dubultas finansēšanas 

pārbaudēm, par krāpšanas riska novērtēšanu un pārbaudēm uz vietas. Atskaites punkts būtu 

jāizpilda vēlākais līdz brīdim, kad Komisijai tiek iesniegts otrais maksājuma pieprasījums. 

Citi novērtēšanas kritēriji 

(35) Kas attiecas uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta a), d), g), i) un k) apakšpunktā 

noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem., ierobežotie ANP grozījumi neietekmē sākotnējā 

plāna pozitīvo novērtējumu. 

Pozitīvs novērtējums 

(36) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP un konstatējusi, ka ANP 

apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar 

minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu šajā lēmumā ir norādīti reformu un 

investīciju pasākumi, kas nepieciešami grozītā ANP īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites 

punkti, mērķrādītāji un citi rādītāji un kādu summu neatmaksājama finansiālā atbalsta 

veidā Savienība dara pieejamu grozītā ANP īstenošanai. 



 

 

15965/23    GM/ica 18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(37) Īrijas grozītā ANP aplēstās kopējās izmaksas ir 923 158 300 EUR. Tā kā grozītā ANP 

aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā Īrijai pieejamā atjauninātā maksimālā 

finanšu iemaksa, saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 11. pantu aprēķinātajai finanšu 

iemaksai, kas iedalīta Īrijas grozītajam ANP, vajadzētu būt vienādai ar kopējo finanšu 

iemaksas summu, kura pieejama Īrijas grozītajam ANP. Šī summa ir 914 368 618 EUR. 

(38) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmums par 

Īrijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu. Minētā īstenošanas 

lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 



 

 

15965/23    GM/ica 19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2021. gada 8. septembra Īstenošanas lēmumu par Īrijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) īstenošanas lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, tiek 

apstiprināts Īrijas atjauninātā ANP novērtējums. ANP ietvertās reformas un investīciju 

projekti, ANP uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites 

punkti un mērķrādītāji, un citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu 

un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem 

pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā.”; 



 

 

15965/23    GM/ica 20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2) īstenošanas lēmuma 2. panta 1. punktu aizstāj ar šādu: 

“1. Savienība Īrijai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, kuras 

summa ir 914 368 618 EUR*. Tiek darīti pieejami 914 368 618 EUR, par kuriem 

juridiskas saistības ir jāuzņemas līdz 2022. gada 31. decembrim. 

______________ 

* Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Īrijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā 

ar minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku.”; 

3) lēmuma pielikumu aizstāj ar tekstu šā lēmuma pielikumā. 



 

 

15965/23    GM/ica 21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Īrijai. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2023-12-07T13:29:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



